
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: PNRR Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 Programma GOL - Avviso Pubblico n. 
1 approvato con DDS 904/22 e s.m.i.- Liquidazione 5^ finestra di rendicontazione 
(anno 2025 dal 01/01/2025 al 30/06/2025) € 1.677,48 a favore della Humangest S.P.A. 
– Cap. 2150310071, Bilancio 2025/2027, annualità 2025, codice CUP: 
B41D25000020006. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 
42 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA     la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22 - Bilancio di Previsione 2025-2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025-2027” approvata nella seduta 
dell’ Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 - Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025-2027 e smi;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025-2027” approvata nella seduta 
dell’ Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025-2027 e smi

DECRETA

1. di liquidare la somma di € 1.677,48 (fattura n. 2025-FTEL-0000076 del 14/11/2025 ns. prot 
n. 1468193 del 19/11/2025) a favore di Humangest S.P.A.  in relazione alla partecipazione 
all’Avviso Pubblico n. 1 GOL, approvato con DDS n. 904/22 e s.m.i., quale liquidazione della 
fattura relativa alla 5^ finestra di rendicontazione, anno 2025 (periodo dal 01/01/2025 al 
30/06/2025).

2. di dare atto che l'onere di cui al presente provvedimento, per complessivi  € 1.677,48, fa 
carico al capitolo 2150310071 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, impegno assunto con 
DDS n.500/2025, come di seguito indicato:

Capitolo Impegno di Spesa Importo



2

2150310071 7702/2025 € 1.677,48

BENEFICIARIO: Humangest S.P.A.
Sede legale: Via Alessandro Manzoni n. 37, Milano, C.F. e P. IVA 01751620681

 Codice Cup: B41D25000020006

   CTE: 1503 2310399001 041 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

3. di dare atto che l’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs 118/11, ricade nell’annualità 
2025;

4. di autorizzare la competente P.O. Controllo Contabile della Spesa all'emissione del 
relativo mandato di pagamento per € 1.677,48   a favore del beneficiario identificato ai 
precedenti punti 1 e 2;

5. di procedere alla liquidazione sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art. 92, 
comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente atto è fuori campo applicazione IVA ai sensi 
dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 633/1972 e che non si tratta di debito commerciale 
(DNC);

7. di dare atto che la somma da liquidare con il presente decreto non è soggetta alla 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del D.P.R. n. 600/1973 art. 28 comma 2;

8. di dare atto che il pagamento relativo alla presente liquidazione non è soggetto alla 
preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

10.di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L. 
n. 241/1990 e s.m.i., il Dott. Paolo Carloni;

11.di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1.Tale pubblicazione 
costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Normativa dell’Unione Europea:
• Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;
• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 
1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR;
• Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10 dicembre 2020;
• Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021.

Normativa nazionale:
• D. Lgs. n. 150/2015;
• D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021;
• D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;
• D.L. n. 80/2021;
• Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, protocollo 266985;
• Circolare MEF 10/02/2022, n. 9, protocollo 22116
• Decreto del MEF 06/08/2021;
• Decreto del MLPS del 05/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia
di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;
• Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, prot. 266985;
• Circolare MEF 10/02/2022, n. 9, prot. 22116;

Normativa regionale:
• L. R. n. 2/2005;
• L.R. n. 38/2021;
• L.R. n. 39/2021;
• D.G.R. n. 195/2022 e s.m.i.  - Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– Missione M5C1: Politiche attive del lavoro e Sostegno all’occupazione – Riforma 1.1: 
Politiche attive del lavoro e Formazione. Approvazione Piano Attuativo Regionale Marche del 
Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL);

• D.G.R. n. 713/2022 e smi - Approvazione nuova Disciplina regionale per l’accreditamento dei
servizi per il lavoro;

• D.G.R. n. 881/2022 - PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 - Piano Attuativo della 
Regione Marche (PAR) GOL DGR 195/2022 - Linee di indirizzo per l’emanazione dell’Avviso 
pubblico relativo alla presentazione delle candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori 
e regolamentazione dei Servizi di Politica Attiva. Percorsi 1, 2 e 3;

• D.G.R. n.1058/2023 e s.m.i. relativa all’adozione delle Linee di indirizzo per l’attuazione del 
Percorso 4 e l’aggiornamento della DGR n. 195/22;

• D.G.R. n. 381/2025 - “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c) , d) e e) 
e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 



4

riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 
1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”;

• D.G.R. n. 469/2025 -- PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma GOL: 
Aggiornamento 2023 del Piano di Attuazione Regionale (PAR). Modifiche e integrazioni;

• D.D.S. n. 904/2022 e s.m.i. - formalizzazione dell’Avviso n.1 per l’attuazione del Programma 
GOL;

• D.D.S. n. 97/2025 - Avviso n.1 per l’attuazione del Programma GOL di cui al Decreto n. 904/22 
e s.m.i. – Ammissibilità della candidatura presentata da Humangest spa;

• D.D.S. n. 500/2025- PNRR Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 - Avviso Pubblico n. 1 
approvato con DDS 904/22 e s.m.i. – Assegnazione finanziamento e registrazione impegno di 
spesa a favore di Humangest spa per l’attuazione del Programma GOL - Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025;

• D.D.S. n. 747/2023 Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) - DGR 1058/2023 come da ultimo 
modificata con DGR 1637/23: attivazione del Percorso 4, aggiornamento Percorsi 1,2,3 e 
conseguente integrazione dell’Avviso Pubblico n.1 di cui al DDS 904/22 e smi.- Trasferimento 
impegni DDS n.234/SIP/2023 e n.408/SIP/2023, Bilancio 2023/2025, annualità 2023;

• D.D.S. n. 41/2024 – Adeguamento dell’Avviso n. 1 alle disposizioni di cui alla Delibera ANPAL 
13/23 e Approvazione dei modelli operativi del Percorso 4 in applicazione al DDS 747/23;

• D.D.S. n. 268/2025 del 16/04/2025 – Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) – Recepimento 
DGR 469/25: integrazioni dell’Avviso Pubblico n. 1 di cui al DDS 904/22 e s.m.i. e conseguente 
nuovo Manuale Operativo Regionale GOL e ulteriori disposizioni di dettaglio;

MOTIVAZIONE:
Con DGR n. 881 del 18 luglio 2022, in attuazione del PNRR (Missione 5, componente 1, Riforma 
1.1) nonché del Piano Attuativo della Regione Marche (PAR) GOL, approvato con DGR 
195/2022, sono stati formalizzati i criteri per dare avvio al Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori (GOL) nella Regione Marche.

Con DDS n. 904/22 e s.m.i. è stato quindi approvato l’Avviso Pubblico GOL n. 1 per 
l’individuazione dei soggetti esecutori e la regolamentazione dei servizi di politica attiva di cui ai 
percorsi 1,2 e 3 del suddetto Programma. L’importo complessivo messo a bando era pari a € 
3.450.000,00, garantito, in termini di esigibilità della spesa, dalle risorse del PNRR, Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione”, 
Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.

Con DDS  n. 97/2025, è stata ammessa la candidatura della Humangest S.P.A..

Con DDS 500/2025 si è provveduto, pertanto, ad impegnare a favore della Humangest S.P.A  
l’importo di € 200.000,00, a valere sulle risorse afferenti al PNRR Programma GOL MISSIONE 
5C1-2, assegnate alla Regione Marche con Decreto del MLPS del 24/08/2023 (seconda 
assegnazione Programma GOL) e rese disponibili con variazione compensativa di cui alla DGR 
n.580/2025, correlato capitolo di entrata 1201010708, acc.to 351/2025, € 13.856.162,04



5

In data 19/05/2025 è stato acquisito al Repertorio n. 401 l’Atto Adesione stipulato dalla Regione 
Marche con la Humangest S.P.A. .
La Humangest S.P.A. ha inviato la domanda di rimborso relativa alla rendicontazione per l’anno 
2025, per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, per un importo di € 1.677,48 calcolato dalla 
seguente tabella:

LEP Nr soggetti trattati importo
E 7 1.677,48

Conformemente alla normativa di riferimento, ai fini della verifica della regolarità delle attività 
realizzate e delle domande di rimborso, sono stati effettuati i controlli di Gestione che hanno 
prodotto un esito positivo.
Successivamente, la scrivente Amministrazione ha richiesto formale invio della fattura 
elettronica tramite PEC  prot. n. 1374856 del 29/10/2025.
Humangest S.P.A. ha trasmesso la fattura elettronica n. 2025-FTEL-0000076 del 14/11/25 
relativa alla 5^ finestra di rendicontazione anno 2025 (dal 01/01/2025 al 30/06/2025) per un 
importo pari a € 1.677,48.
Si è constatata la regolarità e la validità del Documento Unico di  Regolarità Contributiva 
(DURC) emesso con prot. INPS_47157538 con scadenza al 19/12/2025; si è verificato che la 
richiesta dell’Informazione Antimafia  di cui al D. Lgs n. 159/2011 di cui alla nota 
PR_MIUTG_Ingresso_0147267_20250506 del 06/05/2025, risulta ancora in istruttoria.

Considerato che la suddetta Informazione Antimafia non è ancora pervenuta, ma sono 
comunque trascorsi 30 giorni (più i 45 giorni in caso di complessità dell’istruttoria) dalla 
consultazione della Banca Dati nazionale unica, si può procede alla liquidazione sotto 
condizione risolutiva, come previsto dall'articolo 92, comma 3, del decreto legislativo 6 
settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 
Tenuto dunque conto di tutte le verifiche di cui sopra e dato atto che la documentazione 
trasmessa risulta idonea, completa, regolare, si dispone la liquidazione della somma di € 
1.677,48 a favore della Humangest S.P.A. a titolo di liquidazione relativa alla 5^ finestra di 
rendicontazione, anno 2025, per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025.

Il credito risulta essere certo, liquidabile ed esigibile.

L'onere di cui al presente atto, per complessivi  €1.677,48, fa carico al capitolo 2150310071 
del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, impegno assunto con DDS n.500/FOAC/2025, come 
di seguito indicato:

Capitolo Impegno di Spesa Importo
2150310071 7702/2025 € 1.677,48

BENEFICIARIO: Humangest S.P.A.
Sede legale: Via Alessandro Manzoni n. 37, Milano, C.F. e P. IVA 01751620681

 Codice Cup: B41D25000020006



6

   CTE: 1503 2310399001 041 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Si attesta che:

- il documento contabile di cui sopra è fuori campo di applicazione IVA, ai sensi dell'art. 2, 
comma 3 del D.P.R. n. 633/1972 e che non si tratta di debito commerciale (DNC);
- la somma da liquidare con il presente decreto non è soggetta alla ritenuta d’acconto del 4% ai 
sensi del DPR n. 600/1973;
- l’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. n.118/11, ricade nell’annualità 2025;
-Il pagamento relativo alla presente liquidazione non è soggetto alla preventiva verifica di cui 
all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973.

Verrà data evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marchehttps://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1
Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione, ai sensi della Legge n. 
241/1990 e s.m.i. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: PNRR 
Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 Programma GOL - Avviso Pubblico n. 1 approvato con 
DDS 904/22 e s.m.i.- Liquidazione 5^ finestra di rendicontazione (anno 2025 dal 01/01/2025 al 
30/06/2025) € 1.677,48 a favore della Humangest S.P.A. – Cap. 2150310071, Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, codice CUP: B41D25000020006.

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Carloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#Avviso-Pubblico-n.1

	NumeroDataRep: n. 1502 del 19 dicembre 2025
		2025-12-02T20:02:44+0100


		contact.02
	2025-12-18T18:01:13+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




